rămâne şi în viitor la baza artei şi ştiinţei militare, oricare va fi caracterul pe

care-l va îmbrăca războiul.

În anul 1908, la 1/14 aprilie, a fost promulgată Legea pentru organizarea

armatei, căreia i s-au adus o serie de modificări în anii 1910, 1911 şi 1913.

La 15/28 aprilie 1909 a intrat în vigoare Legea pentru serviciul de stat major,

* Muzeul Militar Național „Ferdinand I”, filiala Contanța
1
Alvin Toffler, Heidi Toffler, Război şi antirăzboi, Editura Antet, Bucureşti, 1995, p. 15.

2
Joseph Sumpf, Michel Hugues, Dictionnaire de sociologie, Librairie Larousse, Paris, 1973,

armă din armata activă. Trecerea ofiţerilor din armata activă în

Jandarmerie se face prin Înalt Decret, în urma raportului Ministerului de

Interne, luată pe recomandaţiunea Ministerului de Război. Ea rămâne

definitivă după un an de la numire, în care timp ofiţerul va putea fi retrecut

în armata activă.

La 10/23 martie 1912, prin Ordinul de zi nr. 1, Marele Stat Major a fost

reorganizat în trei secţii, fiecare cu două - trei birouri. Noua structură, fără a

avea elemente de noutate deosebite, asigura o mai bună conlucrare a

birourilor în cadrul secţiilor, mai multă independenţă a unor structuri în

elaborarea lucrărilor şi luarea deciziilor.

Prin Înaltul Decret nr. 1579 din 12/25 martie 1912 a fost promulgată

Legea relativă la modificarea unor articole din Legea pentru serviciul de stat

major din anul 1909, iar Înaltul Decret nr. 2512 din 21 aprilie/14 mai 1912

asigura punerea în aplicare a regulamentului Legii Serviciului de stat major

din 1909, modificat.

Structura şi atribuţiile Marelui Stat Major şi-au găsit locul şi în cadrul

noului Regulament asupra organizării şi funcţionării Ministerului de Război,

aprobat prin Înaltul Decret nr. 2926 din 21 mai/7 iunie 1912, care, în

Capitolul I – Împărţirea în servicii şi direcţii –, relua toate datele din

documentele elaborate anterior.

Începând cu anul 1913 armata română, cu o nouă structură, a participat la

cel de al Doilea Război Balcanic. Ministerul de Război şi ministrul erau

abilitaţi să transpună în practică politica guvernului în domeniul militar şi în

3
La 1/14 noiembrie 1908, în cadrul Marelui Stat Major, a luat fiinţă Cursul complementar de

stat major, care avea drept scop perfecţionarea pregătirii ofiţerilor de stat major la toate
nivelele. Vasile Apostol, Ion Giurcă ș.a., Comandamentele strategice române în acţiune

(1859-1947), Editura Tipo-Lith, Bucureşti, 2000, p.

sfinţit printr-un act solemn hotarele etnice ale românilor de peste Carpaţi,

cauza românismului va face un pas înainte, mai mare şi mai însemnat decât

oricând
8
.

Punând în aplicare prevederile documentelor încheiate la 4/ 17 august

1916, în noaptea de 14/ 27 august spre 15/ 28 august 1916, s-a decretat

mobilizarea armatei române. Mobilizarea Marelui Cartier general trebuia să

se execute în conformitate cu Instrucţiunile asupra mobilizării Marelui

Cartier General al Armatei
9
, valabile pentru anii 1916/ 1917.

În seara zilei de 15/28 august 1916 se constituia deja Eşalonul I al

Marelui Cartier General, care a fost instalat, cu întreg personalul, la Periş, în

localul Administraţiei Domeniilor Coroanei. Din momentul instalării, întreg

personalul s-a conformat Regulamentului Serviciului în Campanie şi

. Prin ordinul de zi s-au stabilit orele de lucru ale şefului

Statului Major General al armatei cu şefii de secţii şi birouri, precum locul şi

rolul ofiţerilor ruşi şi francezi repartizaţi la Secţia 1 Operaţii.

Pierderea Dobrogei, înfrângerea în bătălia de pe Neajlov-Argeş (12/ 25

noiembrie - 20 noiembrie/3 decembrie 1916), hotărârea de cedare a Capitalei

fără luptă şi ordinul de retragere generală spre Moldova au marcat, practic,

deznodământul campaniei din anul 1916. După această dată, preocuparea de

bază a Marelui Cartier General nu a mai fost conducerea operaţiunilor

militare, ci evacuarea Munteniei
14

. Pentru executarea ordinelor primite,

dar şi a celor date de regele Ferdinand I, urma să se formeze un stat major al

frontului român care va fi pus sub ordinele generalului adjutant şi sub

direcţia imediată a unui general rus în calitate de şef de stat major
16

. Trupele

13
La 4/17 octombrie 1916, prin Ordinul de zi nr. 32, s-a produs o nouă repartiţie a birourilor

din cadrul Eşalonului I al Marelui Cartier General, în urma căruia: Secţia 3 Adjutantură s-a

transformat în Biroul 5 Adjutantură, având ca sarcină problemele legate de: ordinea de

bătaie, personal, părţi sedentare, propuneri de decoraţii şi înaintări, trofee, ordine de zi,

pierderi; s-a înfiinţat Biroul 6 statistici, care rezolva problemele legate de situaţia de

efective, situaţii de armament şi muniţii, chestiuni de organizare şi instrucţia noilor unităţi.

A.M.R., fond M.C.G., dosar 154, f. 51.
14

Încă de la 9/22 octombrie 1916, după ocuparea Constanţei, M.C.G a transmis M.St.M.-

partea sedentară, ordinul de luare a măsurilor de evacuare a întregii populaţii militare,

inclusiv a tinerilor de 19 şi 20 de ani, tuturor magaziilor militare şi depozitelor, tuturor

produselor agricole. M.C.G.

pe direcţiile cele mai ameninţate. Reizbucnirea revoluţiei ruse a avut efecte

negative asupra situaţiei României. Armata română a pierdut resursele

militare din depozitele din Basarabia şi Ucraina, cât şi miile de vagoane cu

material de război aflate pe întinsul Rusiei
18

.

La 18 noiembrie/ 1 decembrie 1917 a avut loc un Consiliu de Coroană în

cadrul căruia s-a analizat situaţia existentă. Întreaga discuţie s-a purtat pe

baza documentului intitulat Constatări şi aprecieri asupra situaţiei actuale a

armatei şi Ţării Româneşti, elaborat de locotenent-colonel Ion Antonescu,

România să acţioneze de o asemenea manieră.

La începutul lunii ianuarie 1918 Guvernul României a răspuns favorabil

cererii Sfatului Ţării de la Chişinău de a trimite forţele necesare pentru

salvarea Basarabiei. Peste câteva luni avea să se încheie Tratatul de pace

dintre România şi Puterile Centrale, la 24 aprilie/ 7 mai 1918, care conţinea

condiţii drastice, ce duceau la pierderea Dobrogei, la subordonarea totală

economică şi politică faţă de cei care nu reuşiseră să obţină o victorie

militară. În urma semnării tratatului au fost demobilizate: Marele Cartier

General, cele două comandamente de armată, majoritatea diviziilor de

Sfârşitul anului 1918 şi începutul celui următor au fost marcate de ample

acţiuni politice pentru realizarea Marii Uniri, obţinerea recunoaşterii acesteia

la Conferinţa de Pace de la Paris, deschisă la 18 ianuarie 1919, de acţiuni

militare în Transilvania, Ungaria şi Basarabia.

La 26 octombrie/8 noiembrie 1918 a avut loc o consfătuire cu caracter

politic şi militar, din partea armatei participând generalul Constatin Prezan şi

locotenent-colonelul Ion Antonescu, şeful Secţiei Operaţii din Marele Stat

Major. În cadrul întrevederii, de comun acord cu reprezentanţii politici şi